
ЛЬВІВСЬКА НАЦІОНАЛЬНА НАУКОВА

БІБЛІОТЕКА УКРАЇНИ імені В. СТЕФАНИКА

Відділ бібліотекознавства

БІБЛІОГРАФІЧНИЙ
ПОКАЖЧИК ПУБЛІКАЦІЙ

З ПРОБЛЕМ БІБЛІОТЕКОЗНАВСТВА,
БІБЛІОГРАФОЗНАВСТВА ТА

КНИГОЗНАВСТВА

Випуск 2. 2015 р.

Львів–2015



Бібліографічний покажчик публікацій з проблем  біб-
ліотекознавства, бібліографознавства та книгознавства / уклад.:
В. О. Мудроха, Д. П. Колтун ; відп. ред.  Л. В. Сніцарчук ; ЛННБ
України  ім. В. Стефаника,  Відділ  бібліотекознавства. —  Львів,
2015. — Вип. 2. — 36 с.

Бібліографічний покажчик публікацій з проблем бібліо-
текознавства, бібліографознавства та книгознавства містить ано-
товані  аналітичні описи статей,  які  вийшли друком у фахових
періодичних  і  видань,  що  продовжуються:  «Бібліотечний  віс-
ник»,  «Вісник  Книжкової  палати»,  «Бібліотекознавство.  Доку-
ментознавство.  Інформологія»,  «Бібліотечна  планета»,  «Вісник
Харківської  державної  академії  культури.  Серія:  Соціальні  ко-
мунікації»,  «Наукові  праці  Кам’янець-Подільського  національ-
ного  університету  імені  Івана  Огієнка.  Серія:  Бібліотекознав-
ство.  Книгознавство»,  які  надійшли до відділу  бібліотекознав-
ства Львівської національної наукової бібліотеки України імені
В. Стефаника  у  2015 p.  Матеріали  розміщено  за  тематичними
розділами. У кінці випуску подано алфавітний покажчик.

Розрахований  на  наукових  працівників  у  галузі  бібліо-
текознавства,  бібліографознавства  та  книгознавства,  співробіт-
ників  бібліотек,  а  також  викладачів  і  студентів  спеціальних
навчальних закладів.

Укладачі: В. О. Мудроха, Д. П. Колтун

Відповідальний редактор Л. В. Сніцарчук

Редактор М. О. Пономаренко

Комп’ютерне верстання Л. О. Вараніцької



Зміст

Друкарська справа. Книгознавство........................................... 4
Науково-дослідна робота в галузі бібліотекознавства............. 6
Бібліотечні сайти. Бази даних бібліотек................................... 7
Методична робота...................................................................... 8
Бібліотечні кадри. Підвищення кваліфікації............................ 9
Функції бібліотек. Призначення. Суспільна корисність......... 11
Бібліотеки зарубіжжя................................................................. 14
Історія бібліотечної справи. Персоналії................................... 14
Об’єднання та співробітництво бібліотек................................ 17
Бібліотечний маркетинг............................................................. 18
Бібліотечне законодавство......................................................... 19
Публічні масові бібліотеки (державні публічні бібліотеки, 

обласні бібліотеки, державні масові бібліотеки).................. 19
Бібліотеки середніх спеціальних і вищих навчальних закладів 20
Цифрові, віртуальні, електронні бібліотеки............................. 22
Довідково-бібліографічна робота та інформаційне 

обслуговування....................................................................... 24
Краєзнавча робота бібліотек..................................................... 27
Каталогізація. Техніка каталогізації......................................... 29
Комплектування і поповнення фондів...................................... 30
Організація фондів спеціальних матеріалів та робота з ними 

(рукописи, рідкісні книги і т. д.)............................................ 31
Організація фондів електронних матеріалів: електронна книга, 

електронний журнал, цифрові носії, електронні ресурси.... 32
Бібліографія. Практичний аспект............................................. 32
Іменний покажчик...................................................................... 34

3



Друкарська справа. Книгознавство

1. Воронка Г.  Словники та енциклопедії: розмежу-
вання понять / Ганна Воронка Вісник Книжкової палати. —
2015. — № 6. — С. 11-13.

Розглянуто дефініції довідкових видань загалом та  слов-
ників і енциклопедій зокрема. Проаналізовано дослідження
вітчизняних та зарубіжних теоретиків і практиків довід-
кового книговидання з питань розмежування понять «ен-
циклопедія» та «словник».  Сформовано критерії  розріз-
нення цих термінів.

2. Грінішина І. І.  «Кобзар» Тараса Шевченка у фон-
дах бібліотеки Кам’янець-Подільського національного уні-
верситету  імені  Івана  Огієнка  /  І. І. Грінішина  //  Наукові
праці Кам’янець-Подільського національного університету
імені Івана Огієнка. Сер.: Бібліотекознавство. Книгознавство.
— Кам’янець-Подільський, 2015. — Вип. 4. — С. 201-205.

Прослідковано,  в  яких  умовах  видавався  «Кобзар»  від
першого випуску 1840 р. і до сьогодення, визначено його
роль  у  національно-патріотичному  вихованні  сучасної
молоді. Висвітлено вплив цензури на твори, розміщені у
виданні за життя автора та за радянських часів.

3. Зайцева С.  Перспективи конкуренції  української
друкованої  книги  з  електронною  в  інформаційному  сус-
пільстві / Світлана Зайцева // Вісник Книжкової палати. —
2015. — № 8. — С. 11-13.

Виокремлено  переваги  і  недоліки  електронної  та
друкованої  книг,  пошук  шляхів  розв’язання  проблем
«піратства» на ринку цифрових видань.

4. Лазарович М.  Видавничі  проекти  Українських
січових стрільців під час Першої світової війни / Микола
Лазарович // Вісник Книжкової палати. — 2015. — № 5. —
С. 32-36.

4



Проаналізовано видавничу діяльність та її форми в легі-
оні Українських січових стрільців під час Першої світо-
вої війни.

5. Опришко Т. Українська літературно-художня пе-
ріодика 20-х –– першої половини 30-х років ХХ ст.: джере-
лознавчий та історіографічний аспекти / Тетяна Опришко //
Бібліотечний вісник. — 2015. — № 1. — С. 27-32.

Висвітлено основні  авторські  концепції  літературного
процесу в УРСР. Наведено перелік бібліотечних та ар-
хівних  фондів,  де  зберігаються  епістолярії,  редакційні
матеріали, рукописи статей тощо.

6. Пастушенко О. Теорія книги в сучасних дисерта-
ційних дослідженнях з книгознавства в Україні / Олена Пас-
тушенко // Бібліотечний вісник. — 2015. — № 2. — С. 23-26.

7. Подобна Є. В.  Особливості  контенту  журналу
«Хуторянин»  (1896-1917  рр.)  /  Є. В. Подобна  //  Вісник
Харківської  державної  академії культури.  Сер.:  Соціальні
комунікації. — Харків, 2015. — Вип. 46. — С. 121-130.

Розглянуто історію виникнення та розвитку сільськогос-
подарського журналу «Хуторянин», що виходив друком у
Полтаві  від 1896 по 1917 рр.  Проаналізовано змістове
наповнення видання, виокремлено основні проблемно-те-
матичні вектори часопису. Визначено коло співробітни-
ків журналу.

8. Романюк Н.  Друкарня  Єлисаветградського  пові-
тового земства: досягнення та проблеми / Наталя Романюк //
Вісник Книжкової палати. — 2015. — № 7. — С. 40-43.

Проаналізовано  видавничий  репертуар  друкарні  Єлиса-
ветградського повітового земства. Описано умови праці
робітників підприємства та їх взаємини із керівництвом.

9. Садівничий В. О.  Видання  медико-санітарних
бюро  губерній  як  тип  спеціалізованої  медичної  преси  /

5



В. О. Садівничий // Вісник Харківської державної академії
культури.  Сер.:  Соціальні  комунікації. — Харків,  2015. —
Вип. 46. — С. 131-141.

Проаналізовано видання, що проводжуються, які випускали
в ХІХ – на початку ХХ ст. у 9 губерніях Наддніпрянської
України медико-санітарні бюро як спеціалізовану періодику.

10. Федотова О. Спалення книг як прояв цензурно-
го контролю над культурою /  Оксана Федотова //  Вісник
Книжкової палати. — 2015. — № 3. — С. 43-45.

Розглянуто  історію  нищення  книг,  починаючи  з  давніх
часів і до сьогодення.

11. Яковенко О.  І. О. Сікорський: життя, діяльність,
бібліофільська спадщина / Олена Яковенко, Олена Вискір-
ко // Бібліотечний вісник. — 2015. — № 3. — С. 43-50.

Розглянуто життя і діяльність Івана Олексійовича Сікор-
ського (1842-1919) — видатного українського вченого в
галузі  медицини,  педагогіки,  психології.  Проаналізовано
структуру і склад його колекційного зібрання, яке збері-
гається у відділі наукової організації та обслуговування
основним фондом Національної бібліотеки України імені
В. І. Вернадського.

Науково-дослідна робота 
в галузі бібліотекознавства

12. Кушнаренко Н. М. Гендерний підхід у бібліотеко-
знавстві: теоретико-методологічний дискурс / Н. М. Кушнарен-
ко // Вісник Харківської державної академії культури. Сер.:
Соціальні комунікації. — Харків, 2015. — Вип. 46. — С. 4-15.

Висвітлено причини фемінізації бібліотечної галузі зага-
лом та бібліотечної професії зокрема. Визначено тема-
тику подальших наукових досліджень у цій сфері.

6



13. Сидоренко Т. В. Культурно-просвітницька діяльність
бібліотек Півдня України (друга половина ХІХ – перше деся-
тиліття ХХІ ст.): історіографія дослідження / Т. В. Сидоренко //
Вісник Харківської державної академії культури. Сер.: Со-
ціальні комунікації. — Харків, 2015. — Вип. 47. — С. 4-13.

Проаналізовано історичні, культурологічні та бібліотеко-
знавчі видання з питань культурно-просвітницької діяль-
ності бібліотек Південного регіону України.

Бібліотечні сайти. Бази даних бібліотек

14. Луцюк С. В. Створення електронного алфавітно-
предметного покажчика в бібліотеці Хмельницького націо-
нального університету / С. В. Луцюк // Наукові праці Кам’-
янець-Подільського національного університету імені Івана
Огієнка. Сер.: Бібліотекознавство. Книгознавство. — Кам’-
янець-Подільський, 2015. — Вип. 4. — С. 261-264.

Розкрито  процес  створення  і  побудови  електронного
алфавітно-предметного  покажчика,  призначеного  для
службового  користування  під  час  наукової  обробки
документів за допомогою програми «УФД. Бібліотека».

15. Осталецька О. Електронна колекція планів Киє-
ва картографічного фонду НБУВ / Олена Осталецька, Те-
тяна  Шовкопляс,  Алла  Герус  //  Бібліотечний  вісник. —
2015. — № 2. — С. 19-22.

Охарактеризовано  картографічну  спадщину  та  сучасні
видання планів Києва, що зберігаються у фонді сектору
картографії  Національної  бібліотеки  України  імені
В. І. Вернадського. Розкрито особливості формування цієї
цифрової картографічної колекції.

16. Пономаренко Л. О. Створення та розвиток інтег-
рованого галузевого інформаційно-бібліографічного ресурсу
в провідних бібліотеках МОН України і НАПН України в

7



сучасних умовах / Л. О. Пономаренко // Бібліотекознавство.
Документознавство.  Інформологія. — 2015. — № 1. — С. 57-
64.

Проаналізовано стан електронних бібліографічних ресур-
сів,  зокрема  зведених  баз  даних  Державної  наукового-
педагогічної бібліотеки України імені В. О. Сухомлинського
та провідних освітянських бібліотек. Розглянуто можли-
вості  їхньої  інтеграції,  розроблено  рекомендації,  які
сприятимуть розвитку та використанню таких ресурсів.

17. Ржеуський А. В.  Інформаційні сервіси в бібліо-
теках, що базуються на застосуванні хмарних технологій /
А. В. Ржеуський, Н. Е. Кунанець, В. В. Пасічник // Наукові
праці Кам’янець-Подільського національного університету
імені Івана Огієнка. Сер.: Бібліотекознавство. Книгознавство.
— Кам’янець-Подільський, 2015. — Вип. 4. — С. 264-267.

Розглянуто хмарні обчислення як перспективну техноло-
гію створення електронних сховищ у бібліотечних уста-
новах.

18. Стронська Н. Т. Електронні джерела персоналій
українського бібліографознавства в Інтернет-ресурсах облас-
них універсальних наукових бібліотек України / Н. Т. Строн-
ська // Бібліотекознавство. Документознавство. Інформоло-
гія. — 2015. — № 1. — С. 18-26.

Викладено теоретичні питання стосовно ресурсів біобіб-
ліографічної інформації, присвячених українським бібліо-
графознавцям. Розглянуто зміст, методику та принципи
падання інформації.

Методична робота

19. Капралюк О. Науково-методична діяльність ме-
режі  наукових  сільськогосподарських  бібліотек:  сучасний

8



стан та проблеми / Оксана Капралюк // Вісник Книжкової
палати. — 2015. — № 4. — С. 19-21.

Розглянуто  основні  засади  науково-методичної  діяльно-
сті наукових сільськогосподарських бібліотек. Висвітлено
роль  Національної  наукової  сільськогосподарської  бібліо-
теки НААН як методичного  і  координаційного  центру.
Проаналізовано сучасний стан мережі та її проблеми. 

20. Козаченко Г.  Методист:  професія  чи  покликан-
ня? (за результатами соціологічного дослідження) / Г. Коза-
ченко // Бібліотечна планета. — 2015. — № 2. — С. 33-37.

Проаналізовано результати двох анкетувань «Методист:
портрет фахівця» і «Анкета професійної автономності»,
проведених методичною службою Житомирської  облас-
ної універсальної наукової бібліотеки ім. О. Ольжича. 

Бібліотечні кадри. Підвищення кваліфікації

21. Бачинська Н.  Базові концепції модернізації ви-
щої бібліотечної освіти в Україні / Надія Бачинська // Віс-
ник Книжкової палати. — 2015. — № 3. — С. 32-35.

Проаналізовано наукові погляди на розвиток бібліотечної
освіти в першій половині 90-х років ХХ ст. Простежено
трансформацію та особливості концептуальних моделей
підготовки бібліотечно-інформаційних кадрів наприкінці
90-х  років  ХХ ст.  Розглянуто інноваційні  моделі  бібліо-
течно-інформаційної освіти на початку ХХІ ст. та мож-
ливості їх запровадження у навчальний процес.

22. Грабар Н.  Професійне спілкування в комуніка-
ційному  просторі  бібліотеки  /  Наталя  Грабар  //  Вісник
Книжкової палати. — 2015. — № 5. — С. 12-15.

Проаналізовано стан професійного спілкування в книго-
збірні,  простежено  вплив  бібліотечного  середовища  на
особливості комунікації.

9



23. Жукова В. П.  Валеологічна складова  підготовки
бібліотечних фахівців / В. П. Жукова // Вісник Харківської
державної академії культури. Сер.:  Соціальні  комунікації.
— Харків, 2015. — Вип. 47. — С. 53-61.

Викладено зміст освітніх технологій формування валео-
логічної складової підготовки бібліотечних кадрів.

24. Загуменна В. Підготовка, перепідготовка та під-
вищення кваліфікації  бібліотечно-інформаційних фахівців
у НАКККіМ / Віра Загуменна, Ірина Тимошенко // Вісник
Книжкової палати. — 2015. — № 4. — С. 43-44.

Розглянуто  основні  напрями  діяльності  Національної
академії керівних кадрів культури і мистецтва.

25. Кравченко О. М. Формування внутрішньо бібліо-
течної системи підвищення кваліфікації (з досвіду роботи
наукової бібліотеки Криворізького педагогічного інституту
ДВНЗ  «Криворізький  національний  університет»)  /
О. М. Кравченко,  О. О. Лебедюк  //  Наукові  праці
Кам’янець-Подільського національного університету імені
Івана Огієнка. Сер.: Бібліотекознавство. Книгознавство. —
Кам’янець-Подільський, 2015. — Вип. 4. — С. 234-238.

Висвітлено форми і методи підвищення кваліфікації спів-
робітників бібліотеки Вищого навчального закладу.

26. Кулієва Т.  Імідж бібліотекаря:  від минулого до
сьогодення / Тамара Кулієва // Вісник Книжкової палати. —
2015. — № 8. — С. 16-18.

Визначено головні складники позитивного образу представ-
ників бібліотечної справи та відношення соціуму до них.

27. Кулієва Т. Сучасний менеджер бібліотеки / Тамара
Кулієва // Вісник Книжкової палати. — 2015. — № 7. — С. 27-
29.

10



Розглянуто  основні  складові  образу  керівника,  зокрема,
головні вимоги до діяльності успішного управлінця.

28. Новальська Т. В. Вища бібліотечна освіта в Ук-
раїні: сторінки історії, шляхи модернізації / Т. В. Новальсь-
ка // Наукові праці Кам’янець-Подільського національного
університету імені Івана Огієнка. Сер.: Бібліотекознавство.
Книгознавство. — Кам’янець-Подільський, 2015. — Вип. 4.
— С. 97-101.

Подано основні віхи бібліотечної освіти в Україні. Про-
аналізовано сучасні концепції вітчизняних науковців щодо
вдосконалення бібліотечно-інформаційної освіти.

29. Новальська Т. Шляхи вирішення проблем дефі-
циту кваліфікованих кадрів у бібліотеках України / Тетяна
Новальська, Надія Бачинська // Вісник Книжкової палати.
— 2015. — № 6. — С. 18-20.

Розкрито тенденції дефіциту кваліфікованих кадрів у біб-
ліотеках України. Окреслено шляхи вирішення означеної
проблеми.

Функції бібліотек. Призначення.
Суспільна корисність

30. Безручко О. Бібліотечний простір для дітей: ас-
пекти змін / О. Безручко // Бібліотечна планета. — 2015. —
№ 2. — С. 16-20.

Розглянуто форми і методи роботи дитячих бібліотек.
Описано досвід діяльності зарубіжних бібліотек.

31. Білик І.  Чи потрібна бібліотека в селі? Роздуми
бібліотекаря  /  І. Білик  //  Бібліотечна  планета. — 2015. —
№ 2. — С. 32-33.

11



Висвітлено досвід діяльності бібліотеки-філії с. Сітківці
Ярмолинецької  централізованої  бібліотечної  системи
Хмельницької області.

32. Більченко Є.  Бібліотека  як  транскультурний
простір: діалог минулого і сучасного / Є. Більченко // Біб-
ліотечна планета. — 2015. — № 2. — С. 29-31.

Проаналізовано класичну та культурну сфери діяльності
бібліотеки  в  аспекті  сучасної  естетики.  Розкрито  мо-
дель  транскультури  як  формування  нового  смислового
простору сучасної бібліотеки.

33. Вилегжаніна Т. Толерантність: через бібліотеки
— до миру і злагоди / Т. Вилегжаніна // Бібліотечна плане-
та. — 2015. — № 2. — С. 4-5.

Розглянуто  толерантність  як  одних  з  важливих
принципів роботи бібліотек.

34. Волян Н.  Сучасні  бібліотеки  змінюють  життя:
успішні  практики  бібліотек  Рівненщини  (за  матеріалами
Четвертого  обласного  фестивалю-конкурсу  інноваційного
бібліотечного досвіду «Бібліофест»)  /  Н. Волян //  Бібліо-
течна планета. — 2015. — № 2. — С. 27-29.

Представлено  досвід  роботи  із  залучення  до  бібліотек
нових  користувачів,  поширення  творчих  ініціатив
бібліотечних спеціалістів Рівненщини.

35. Ворошилов О.  Інформаційна аналітика як нап-
рям роботи сучасної бібліотеки / Олег Ворошилов // Бібліо-
течний вісник. — 2015. — № 3. — С. 12-17.

На прикладі діяльності Національної бібліотеки України
імені В. І. Вернадського розглянуто методики створення
власних інформаційних продуктів. Охарактеризовано  ос-
новні види інформаційно-аналітичних продуктів бібліотек,
окреслено перспективні напрями роботи в даній галузі.

12



36. Косачова О. Основні тенденції становлення біб-
ліотечної журналістики в Україні / Ольга Косачова // Віс-
ник Книжкової палати. — 2015. — № 5. — С. 48-52.

Викладено  основні  тенденції  становлення  бібліотечної
журналістики  в  Україні.  Висвітлено  досвід  діяльності
книгозбірень у цій сфері, зокрема застосування медіа для
трансляції соціально значущої інформації

37. Мар’їна О.  Бібліотека в  епоху розвитку техно-
логій Web 3.0 /  Олена Мар’їна//  Вісник Книжкової  пала-
ти. — 2015. — № 7. — С. 18-20.

Визначено  перспективи  діяльності  бібліотек  у  межах
концепції Web 3. 0.

38. Польовик С.  Інноваційна  роль  бібліотек  у  су-
часному соціумі / Світлана Польовик // Вісник Книжкової
палати. — 2015. — № 4. — С. 13-15.

Розкрито особливості інноваційного процесу в президент-
ських бібліотеках  зарубіжних країн  та  їх  вітчизняного
аналога –– Фонду Президентів України

39. Скоропад Н. Я. Формування інформаційної культу-
ри користувачів абонементу мистецької літератури / Н. Я. Ско-
ропад //  Наукові праці  Кам’янець-Подільського національ-
ного університету імені Івана Огієнка. Сер.: Бібліотекознав-
ство. Книгознавство. —  Кам’янець-Подільський,  2015. —
Вип. 4. — С. 230-233.

Представлено досвід діяльності бібліотеки Кам’янець-По-
дільського національного університету імені Івана Огієнка
щодо формування інформаційної культури користувачів.

40. Соколов В.  Створення,  організація  та  функціо-
нування бібліотек-музеїв: проблеми і досягнення /  Віктор
Соколов //  Вісник  Книжкової  палати. — 2015. — № 5. —
С. 21-26; №6. — С. 23-27.

Проаналізовано досвід, досягнення, проблеми та перспек-
тиви створення і функціонування бібліотек-музеїв. Оха-
рактеризовано види даних установ. Увазі читача запро-
поновано основні регламентуючі документи.

13



41. Черноус В. Ю.  Соціально-культурна та інформа-
ційна діяльність бібліотек для дітей: досягнення та перспек-
тиви / В. Ю. Черноус // Наукові праці Кам’янець-Подільсь-
кого національного університету імені Івана Огієнка. Сер.:
Бібліотекознавство.  Книгознавство. —  Кам’янець-Поділь-
ський, 2015. — Вип. 4. — С. 290-292.

Розкрито процес інформатизації та модернізації Хмельни-
цької обласної бібліотеки для дітей імені Т. Г. Шевченка.

Бібліотеки зарубіжжя

42. Жабін А.  Соціальні  медіа в бібліотеках США /
Андрій Жабін // Вісник Книжкової палати. — 2015. — № 6.
— С. 20-23.

Проаналізовано досвід впровадження соціальних медіа в
бібліотеки  США  (на  приладі  Нью-Йоркської  публічної
бібліотеки  та  Бібліотеки  Конгресу  США).  Досліджено
трансформації, зумовлені використанням цих технологій.

43. Лямець А. Особливості формування фондів депо-
зитарних бібліотек ООН / Артем Лямець, Ірина Лавриненко
// Вісник Книжкової палати. — 2015. — № 5. — С. 15-18.

Подано відомості про депозитарій ООН у Національній
бібліотеці України імені В. І. Вернадського. Проаналізова-
но нові підходи та пропозиції щодо покращення функціо-
нування UNDL, зміни підсистем у системі комплектуван-
ня фондів. 

Історія бібліотечної справи. Персоналії

44. Блажевич Ю. І. Церковні архіви та церковні біб-
ліотеки Старокостянтинівського повіту (кінець XVIII – по-
чатку ХХ ст.) / Ю. І. Блажевич // Наукові праці Кам’янець-
Подільського національного університету імені Івана Огієн-

14



ка. Сер.: Бібліотекознавство. Книгознавство. — Кам’янець-
Подільський, 2015. — Вип. 4. — С. 46-52.

Висвітлено місце і роль церковних архівів і бібліотек пра-
вославних парафій у духовно-релігійному житті мешкан-
ців  Старокостянтинівського  повіту  (північна  частина
Хмельницької області). Розглянуто їх наповнення та взає-
модію із шкільними бібліотеками щодо релігійного вихо-
вання підростаючого покоління.

45. Гуцал В. А. І. С. Винокур — турбота про бібліо-
течні справи / В. А. Гуцал // Наукові праці Кам’янець-По-
дільського національного університету імені Івана Огієнка.
Сер.:  Бібліотекознавство.  Книгознавство. —  Кам’янець-
Подільський, 2015. — Вип. 4. — С. 116-124.

Розглянуто діяльність професора Кам’янець-Подільсько-
го державного педінституту І. С. Винокура, спрямовану
на  покращення  роботи  вузівської  бібліотеки  завдяки
розширенню  книжкового  наукового  фонду  виданнями  з
археології. Подано коротку книгознавчу характеристику
видань відомого петербурзького  археолога  та  історика
М. І. Артемонова.

46. Зворський С. Факти з історії Національної пар-
ламентської бібліотеки України. Перші 25 років діяльності
(1866–1891 рр.)  /  С.  Зворський  //  Бібліотечна  планета. —
2015. — № 2. — С. 6-8.

Наведено факти з історії Київської російської публічної
бібліотеки (перша офіційна назва Національної парламент-
ської бібліотеки України) від часу її заснування 1866 р. і
до 1891 р.

47. Комарніцький О. Б.  Бібліотеки  і  студентство
педагогічних навчальних закладів Правобережної України у
1920-1930-х рр. / О. Б. Комарніцький // Наукові праці Кам’-
янець-Подільського національного університету імені Івана
Огієнка.  Сер.:  Бібліотекознавство. Книгознавство. — Кам’-
янець-Подільський, 2015. — Вип. 4. — С. 77-83.

15



Досліджено роль бібліотек педагогічних навчальних зак-
ладів упродовж 1920-1930 р. Простежено динаміку фор-
мування бібліотечних фондів,  функціонування читалень,
вилучення більшовиками видань із бібліотек.

48. Литвиненко О. В.  О. М. Маслова  —  видатна
постать у галузі краєзнавчої та регіональної бібліографії /
О. В. Литвиненко // Наукові праці Кам’янець-Подільського
національного університету імені Івана Огієнка. Сер.: Біб-
ліотекознавство.  Книгознавство. —  Кам’янець-Подільсь-
кий, 2015. — Вип. 4. — С. 125-128.

Висвітлено творчий шлях та наукові здобутки Олександ-
ри Миколаївни Маслової у бібліотечній справі, краєзнавчій
та регіональній бібліографії, історії книги.

49. Перелигіна О.  Львівська  національна  наукова
бібліотека  України  імені  В. Стефаника:  переміщення  і
втрати фондів / Ольга Перелигіна // Вісник Книжкової па-
лати. — 2015. — № 7. — С. 15-16.–– Рец. на кн.: Львівська
національна наукова бібліотека України імені В. Стефани-
ка:  переміщення  і  втрати  фондів збірник  документів  і
матеріалів / упор. Г. Сварник та ін.; наук. ред. Я. Дашкевич,
М. Романюк,  Г. Сварник  ;  Національна  академія  наук
України, Львівська національна наукова бібліотека України
імені В. Стефаника, Науково дослідний відділ історичних
колекцій.––  Львів  :  ЛННБУ імені  В.  Стефаника,  2010.––
567с. –– (Джерелознавча серія).

50. Петренко І. М. Створення і функціонування біб-
ліотек при церковнопарафіяльних школах Полтавської єпар-
хії наприкінці ХІХ – на початку ХХ століття / І. М. Петрен-
ко // Наукові праці Кам’янець-Подільського національного
університету імені Івана Огієнка. Сер.: Бібліотекознавство.
Книгознавство. — Кам’янець-Подільський, 2015. — Вип. 4.
— С. 41-46.

16



51. Плитус О. С.  Організація роботи шкільних біб-
ліотек  товариством  «Рідна  школа»  в  Галичині  у  першій
третині ХХ ст. / О. С. Плитус // Наукові праці Кам’янець-
Подільського  національного  університету  імені  Івана
Огієнка. Сер.: Бібліотекознавство. Книгознавство. — Кам’-
янець-Подільський, 2015. — Вип. 4. — С. 58-67.

Розглянуто діяльність Українського педагогічного това-
риства «Рідна школа» щодо організації роботи освітян-
ських бібліотек в Галичині першої третини ХХ ст. 

52. Черняк І. В.  Основні  віхи  життя  та  творчості
бібліотекознавця професора О. С. Сокальського / І. В. Чер-
няк  // Бібліотекознавство. Документознавство. Інформоло-
гія. — 2015. — № 1. — С. 65-69.

Висвітлено життєвий шлях та науковий доробок відомого
бібліотекознавця,  освітянина  Олексія  Степановича  Со-
кальського (1918–1991 рр.).

Об’єднання та співробітництво бібліотек

53. Гранчак Т.  Міжкультурна комунікація як напрям
діяльності  Національної  бібліотеки України імені  В. І. Вер-
надського / Тетяна Гранчак // Бібліотечний вісник. — 2015.
— № 1. — С. 46-52.

Обґрунтовано універсальний характер функціонування На-
ціональної бібліотеки України імені В. І. Вернадського як
«полікультурної»  інституції.  Розглянуто  форми  і  види
роботи щодо налагодження міжкультурних зв’язків.

54. Попик В.  Формування  національного  науково-
інформаційного простору:  інтеграція  й  кооперація  зусиль
бібліотек,  наукових  установ  та  інформаційних  центрів
України  /  Володимир  Попик  //  Бібліотечний  вісник. —
2015. — № 3. — С. 3-11.

17



Наголошено на необхідності інтеграції зусиль спеціалізо-
ваних наукових бібліотек, науково-дослідних установ та
інформаційних центрів  щодо формування національного
науково-інформаційного простору.

55. Самотий Р. С. Досвід організації семінарів АБІС
«УФД/Бібліотека» — спроба розвитку корпоративних зв’яз-
ків / Р. С. Самотий, М. Р. Колосевич // Наукові праці  Кам’-
янець-Подільського національного університету імені Івана
Огієнка. Сер.: Бібліотекознавство. Книгознавство. — Кам’-
янець-Подільський, 2015. — Вип. 4. — С. 276-283.

Розглянуто  методику  організації  семінарів  упродовж
2009–2014 рр. у науково-технічній бібліотеці Національ-
ного університету «Львівська політехніка», практикумів
з  впровадження  автоматизованої  бібліотечно-інформа-
ційної системи «УФД/Бібліотека». Обґрунтовано доціль-
ність налагодження корпоративних зв’язків між бібліо-
теками західного регіону України.

Бібліотечний маркетинг

56. Грет М.  Реклама  бібліотек  у  блогах /  Максим
Грет // Бібліотечний вісник. — 2015. — № 1. — С. 52-57.

Викладено особливості рекламування бібліотечних послуг
у блогосфері. Проаналізовано форми і засоби реклами у
вітчизняних бібліотечних блогах. Окреслено перспективи
розвитку даної галузі.

57. Міщенко І. Г. Бібліотечна реклама — засіб пози-
ціонування  сучасної  бібліотеки  /  І. Г. Міщенко  //  Наукові
праці Кам’янець-Подільського національного університету
імені Івана Огієнка. Сер.: Бібліотекознавство. Книгознавство.
— Кам’янець-Подільський, 2015. — Вип. 4. — С. 288-290.

18



Розкрито значення бібліотечної реклами, її можливості
інформування широкого кола користувачів про бібліотеч-
ні інформаційні ресурси та продукти.

58. Ростовцев С.  Закордонний досвід  інтернет-мар-
кетингової діяльності бібліотек / Сергій Ростовцев // Вісник
Книжкової палати. — 2015. — № 7. — С. 49-52.

Висвітлено досвід застосування веб-маркетингового інс-
трументарію у діяльності книгозбірень щодо просування
власних інформаційних продуктів і послуг.

Бібліотечне законодавство

59. Зуб В. М.  Нормативно-правове забезпечення  біб-
ліотечної діяльності: необхідність удосконалення / В. М. Зуб,
М. М. Дем’яненко // Бібліотекознавство. Документознавство.
Інформологія. — 2015. — № 1. — С. 27-35.

Висвітлено новації у бібліотечній справі, які потребують
правового врегулювання.

60. Семесько В. Платні послуги бібліотек: правовий
аспект та зарубіжний досвід / Валентина Семесько // Віс-
ник Книжкової палати. — 2015. — № 5. — С. 19-21.

Подано правовий аналіз надання платних послуг націона-
льними бібліотеками. Висвітлено досвід зарубіжних кни-
гозбірень у цій сфері.

Публічні масові бібліотеки 
(публічні бібліотеки, обласні бібліотеки, 

масові бібліотеки)

19



61. Кулик Є. Блоги бібліотек для юнацтва (молоді):
моніторинг ефективності / Євгенія Кулик // Вісник Книж-
кової палати. — 2015. — № 6. — С. 49-52.

Розглянуто блоги, які ведуть фахівці бібліотек для юнац-
тва.  Визначено та проаналізовано структуру Ітернет-
щоденників 

62. Постельжук О. Огляд як вид інформаційно-ана-
літичних продуктів обласних універсальних наукових біб-
ліотек / Олена Постельжук // Вісник Книжкової палати. —
2015. — № 5. — С. 38-41.

Проаналізовано оглядові документи як різновид інформа-
ційно-аналітичної  продукції  обласних  універсальних  нау-
кових бібліотек України. Висвітлено функціональне при-
значення цих видань.
63. Талалаєвська М.  На шляху до інституціональ-

ної модернізації публічних бібліотек: результати паспорти-
зації  /  М. Талалаєвська // Бібліотечна планета. — 2015. —
№ 2. — С. 9-16.

Подано статистику бібліотек, чисельність їх персоналу
в регіонах України, вказано бюджет робочого часу. Про-
аналізовано співвідношення мешканців, які проживають в
регіонах до кількості публічних бібліотек, а також орга-
нізацію нестаціонарного бібліотечного обслуговування у
Кіровоградській та Сумській областях.

Бібліотеки середніх спеціальних 
і вищих навчальних закладів

64. Айвазян О. Б. Наукова робота бібліотеки як засіб
якісного забезпечення освітнього та наукового процесів уні-
верситету / О. Б. Айвазян, О. М. Великосельська // Наукові
праці Кам’янець-Подільського національного університету
імені Івана Огієнка. Сер.: Бібліотекознавство. Книгознавство.
— Кам’янець-Подільський, 2015. — Вип. 4. — С. 205-211.

20



У рамках Програми розвитку наукової роботи «Удоско-
налення  обслуговування  користувачів  в  умовах  запрова-
дження новітніх інформаційних технологій. 2007–2012 рр.»
проаналізовано діяльність наукової бібліотеки Хмельниць-
кого національного університету.

65. Копилов С. А.  Бібліотека  Кам’янець-Подільсь-
кого національного університету імені  Івана  Огієнка:  від
заснування до сьогодення / С. А. Копилов // Наукові праці
Камянець-Подільського  національного  університету  імені
Івана Огієнка. Сер.: Бібліотекознавство. Книгознавство. —
Кам’янець-Подільський, 2015. — Вип. 4. — С. 7-11.

Описано історію створення й організації діяльності бібліо-
теки Кам’янець-Подільського національного університету
імені Івана Огієнка. Розглянуто основні напрями роботи
установи на сучасному етапі.
66. Кухаренко А.  Гуманістична  стратегія  розвитку

комунікаційної діяльності бібліотек ВНЗ / Анжеліка Кухаренко
// Вісник Книжкової палати. — 2015. — № 5. — С. 10-12.

Визначено гуманістичні орієнтири та соціальні цінності
молоді на основі аналізу результатів анкетування. Визна-
чено ступінь довіри студентів до комунікаційної діяльності
бібліотек.  Виокремлено  базові  пріоритети,  які  продуку-
ються у процесі реалізації комунікаційної функції книгозбірень.

67. Кухаренко А. Л.  Гуманістичний вектор розвитку
діяльності бібліотек вищих навчальних закладів / А. Л. Куха-
ренко //  Бібліотекознавство.  Документознавство.  Інформо-
логія. — 2015. — № 1. — С. 12-17.

Розглянуто зміст гуманістичного вектора розвитку діяль-
ності бібліотек вищих навчальних закладів. Акцентовано
увагу на організаційно-виховній діяльності книгозбірень че-
рез розкриття їхнього духовно-культурного потенціалу.

68. Опря Т. М.  Інформаційно-бібліографічна  діяль-
ність наукової бібліотеки Кам’янець-Подільського націона-
льного університету імені Івана Огієнка: традиції та інно-
вації / Т. М. Опря // Наукові праці Кам’янець-Подільського

21



національного університету імені Івана Огієнка. Сер.:  Біб-
ліотекознавство. Книгознавство. — Кам’янець-Подільський,
2015. — Вип. 4. — С. 254-261.

Представлено досвід інформаційно-бібліографічної діяль-
ності бібліотеки Кам’янець-Подільського національного
університету  імені  Івана  Огієнка  щодо  створення  та
накопичення інформаційних ресурсів.

69. Свістельник І.  Адаптація бібліотек ВНЗ фізич-
ного виховання і спорту до сучасних вимог інформаційного
забезпечення навчально-освітнього процесу / Ірина Свістель-
ник // Вісник Книжкової палати. — 2015. — № 7. — С. 21-23.

Проаналізовано діяльність бібліотек вищих навчальних зак-
ладів фізичного виховання і спорту України та їх адап-
тації  до  сучасного  інформаційного  забезпечення  нав-
чально-освітнього процесу.
70. Фоміних В. В.  Книгозабезпеченість  навчальних

дисциплін як основа комплектування бібліотечних фондів
ВНЗ / В. В. Фоміних, С. Б. Мартинюк // Наукові праці Кам’-
янець-Подільського національного університету імені Івана
Огієнка. Сер.: Бібліотекознавство. Книгознавство. — Кам’-
янець-Подільський, 2015. — Вип. 4. — С. 215-219.

Розглянуто  поняття  «Книгозабезпеченість  навчальних
дисциплін» та можливості нових технологій, які викорис-
товують у своїй роботі співробітники наукової бібліотеки
Хмельницького національного університету завдяки про-
грамному  продукту  «Автоматизована  картотека  кни-
гозабезпеченості».

71. Хемчян І.  Освітянські бібліотеки України в со-
ціальних мережах / Ірина Хемчян, Наталія Соколовська //
Вісник Книжкової палати. — 2015. — № 8. — С. 39-43.

Проаналізовано використання соціальних мереж у діяль-
ності освітянських бібліотек України.

22



Цифрові, віртуальні, електронні бібліотеки

72. Женченко М. Електронно-бібліотечні системи у
цифровій дистрибуції навчальних видань / Марина Женчен-
ко // Вісник Книжкової палати. — 2015. — № 3. — С. 35-37.

Визначено і охарактеризовано поняття «електронна біб-
ліотека», «електронно-бібліотечна система»; розглянуто
переваги використання електронно-бібліотечних систем
книгозбірнями зарубіжних вищих навчальних закладів.

73. Клочок С.  Формування систем метаданих циф-
рових історико-культурних ресурсів  бібліотек /  Станіслав
Клочок // Бібліотечний вісник. — 2015. — № 3. — С. 29-36.

Розглянуто основні  системи метаданих  для  бібліотек,
архівів та музеїв.
74. Копитко Т. Сучасні напрями оптимізації викорис-

тання електронно-інформаційних ресурсів / Тетяна Копитко //
Вісник Книжкової палати. — 2015. — № 4. — С. 21-24.

Описано  сучасні  напрями  розвитку  та  використання
електронно-бібліотечних  ресурсів  на  базі  книгозбірень,
визначено  нові  підходи  до  їх  каталогізації.  Відзначено
проекти  найпопулярніших  електронних  бібліотек  зару-
біжних країн.

75. Лавренюк В. В. Читальний зал електронної біб-
ліотеки як інформаційний електронний центр Кам’янець-
Подільського  національного  університету  імені  Івана
Огієнка / В. В. Лавренюк, О. В. Богачик //  Наукові праці
Кам’янець-Подільського національного університету імені
Івана Огієнка. Сер.: Бібліотекознавство. Книгознавство. —
Кам’янець-Подільський, 2015. — Вип. 4. — С. 248-250.

Проаналізовано роботу комп’ютерного читального залу
Кам’янець-Подільського національного університету імені
Івана Огієнка. Розглянуто форми і методи накопичення
електронної  інформації,  формування  власних  інформа-

23



ційних  ресурсів;  сформульовано  проблеми  бібліотечно-
інформаційних процесів.

76. Макаренко П. Бібліотечно-інформаційний ресурс
України у сфері інтелектуальної власності / Павло Макарен-
ко // Вісник Книжкової палати. — 2015. — № 3. — С. 38-40.

Розглянуто місце та потенціал бібліотек України в сис-
темі інформаційного забезпечення сфери інтелектуаль-
ної власності.

77. Попик В.  Концептуальні засади розбудови фун-
даментальної національної електронної бібліотеки «Украї-
ніка» / Володимир Попик // Бібліотечний вісник. — 2015. —
№ 2. — С. 3-9.

Запропоновано деякі принципові положення щодо основ-
них завдань та особливостей формування національної
електронної книжкової колекції.
78. Трачук Л.  Електронні бібліотеки та колекції до-

кументів на сайтах обласних універсальних наукових біблі-
отек України / Людмила Трачук  // Вісник Книжкової пала-
ти. — 2015. — № 7. — С. 33-37.

Розкрито  зміст  понять  «електронна  бібліотека»  та
«електронна колекція». Здійснено моніторинг сайтів об-
ласних  універсальних  наукових  бібліотек  України  з  ме-
тою виявлення та  характеристики  їх  як  електронних
бібліотек чи колекцій електронних документів.

Довідково-бібліографічна робота та
інформаційне обслуговування

79. Бабій Л. М.  Віртуальна книжкова виставка: нова
форма  інформаційних  ресурсів  бібліотеки  /  Л. М. Бабій //
Наукові праці Кам’янець-Подільського національного уні-
верситету  імені  Івана  Огієнка.  Сер.:  Бібліотекознавство.
Книгознавство. — Кам’янець-Подільський, 2015. — Вип. 4.
— С. 272-276.

24



Розглянуто особливості  створення електронних книжко-
вих виставок. Охарактеризовано віртуальні книжкові вис-
тавки, розміщені на сайті бібліотеки Кам’янець-Поділь-
ського національного університету імені Івана Огієнка.

80. Бондаренко В. Електронні бібліотеки в контексті
дистантного обслуговування користувачів / Вікторія  Бонда-
ренко // Вісник Книжкової палати. — 2015. — № 6. — С. 15-18.

Викладено специфіку дистантного обслуговування корис-
тувачів. Розглянуто міжбібліотечну кооперацію крізь при-
зму доступу до світових культурних та наукових надбань
за допомогою електронних бібліотек.

81. Вербова В.  Вибіркове  розповсюдження  інфор-
мації:  теорія  та  досвід  впровадження  в  ДНПБ  України
ім. В. О. Сухомлинського /  Віта  Вербова //  Вісник  Книж-
кової палати. — 2015. — № 7. — С. 24-27.

Висвітлено досвід організації обслуговування абонентів у
режимі вибіркового розповсюдження інформації Держав-
ної науково-педагогічної бібліотеки України імені В. О. Су-
хомлинського.

82. Дікунова О. А.  Вебліографія як джерело  елект-
ронного довідково-бібліографічного обслуговування корис-
тувачів бібліотеки вищого навчального закладу / О. А. Ді-
кунова // Наукові праці Кам’янець-Подільського національ-
ного університету  імені  Івана  Огієнка.  Сер.:  Бібліотеко-
знавство. Книгознавство. — Кам’янець-Подільський, 2015.
— Вип. 4. — С. 283-287.

Розглянуто використання вебліографії як джерела елект-
ронного довідково-бібліографічного обслуговування  корис-
тувачів Наукової бібліотеки Криворізького педагогічного інс-
титуту ДВНЗ «Криворізький національний університет».

25



83. Кулик Є. Тенденції  модернізації  бібліотечно-
інформаційного обслуговування юнацтва / Євгенія Кулик //
Вісник Книжкової палати. — 2015. — № 7. — С. 37-40.

Окреслено перспективи вдосконалення бібліотечно-інфор-
маційного обслуговування юнацтва, детерміновані подаль-
шим розвитком інформаційно-комунікаційних технологій.

84. Кулик Є. В. Чинники ефективного використання
інформаційно-комунікаційних  технологій  у  практиці
бібліотечно-інформаційного  обслуговування  юнацтва  /
Є. В. Кулик  //  Бібліотекознавство.  Документознавство.  Ін-
формологія. — 2015. — № 1. — С. 101-108.

Виявлено чинники ефективного використання інформацій-
но-комунікаційних технологій для якісної організації  біблі-
отечно-інформаційного обслуговування користувачів юнаць-
кого віку,  базуючись  на  моніторингу  професійної  думки
бібліотекарів.
85. Медведєва В.  Інноваційні технології — майбут-

нє бібліотеки / Валентина Медведєва // Вісник Книжкової
палати. — 2015. — № 8. — С. 28-32.

Проаналізовано стан впровадження інформаційних техно-
логій у діяльності бібліотек та їхнє використання для вдо-
сконалення обслуговування абонентів.

86. Райхель А. В. Інформаційно-бібліографічне інфор-
мування користувачів засобами інтернет-ресурсів / А. В. Рай-
хель // Наукові праці Кам’янець-Подільського національного
університету імені Івана Огієнка. Сер.: Бібліотекознавство.
Книгознавство. —  Кам’янець-Подільський,  2015. —
Вип. 4. — С. 245-248.

Розглянуто роботу бібліографа, надання послуг користу-
вачеві за допомогою інформаційних технологій. Викладено
особливості  формування  та  використання  електронних
інформаційних ресурсів.

26



87. Резнічук Л. В.  Моніторинг  процесу  обслугову-
вання  користувачів  бібліотеки  Кам’янець-Подільського
національного університету імені Івана Огієнка / Л. В. Рез-
нічук // Наукові праці Кам’янець-Подільського національ-
ного  університету  імені  Івана  Огієнка.  Сер.:  Бібліотеко-
знавство. Книгознавство. — Кам’янець-Подільський, 2015.
— Вип. 4. — С. 238-242.

Проаналізовано результати соціологічних досліджень, про-
ведених серед користувачів бібліотеки Кам’янець-Поділь-
ського національного університету імені Івана Огієнка.

88. Соколов В.  Особливості  бібліотечно-музейної
виставкової діяльності / Віктор Соколов // Бібліотечний віс-
ник. — 2015. — № 3. — С. 37-42.

Розкрито сутність, відмінні риси, чинники та особливо-
сті створення і функціонування бібліотечно-музейних ви-
ставок у публічних бібліотеках. Охарактеризовано етапи
їхньої підготовки, виокремлено основні їх різновиди.
89. Туровська Л. Електронна виставка як комуніка-

ційна модель діяльності наукової бібліотеки / Леся Туров-
ська,  Інесса  Смоляр  //  Вісник  Книжкової  палати. —
2015. — № 3. — С. 29-31.

Висвітлено організацію електронних бібліотечних виста-
вок у Національній бібліотеці України імені В. І. Вернадсь-
кого як виду цифрової інформації.

90. Шевчук В. А.  Індивідуальна  робота  з  читачем
— запорука успішної роботи бібліотекаря / В. А. Шевчук //
Наукові праці Кам’янець-Подільського національного уні-
верситету  імені  Івана  Огієнка.  Сер.:  Бібліотекознавство.
Книгознавство. — Кам’янець-Подільський, 2015. — Вип. 4.
— С. 224-229.

Описано  використання  традиційних  і  нетрадиційних
підходів до користувачів, заохочення їх до читання.

27



Краєзнавча робота бібліотек

91. Білоус В. С. Дослідження історії бібліотеки — важ-
лива складова бібліотечного краєзнавства /  В. С. Білоус //
Наукові праці Кам’янець-Подільського національного уні-
верситету  імені  Івана  Огієнка.  Сер.:  Бібліотекознавство.
Книгознавство. —  Кам’янець-Подільський,  2015. —
Вип. 4. — С. 87-92.

Про важливість вивчення історії книгозбірні як складової
бібліотечного краєзнавства.  Висвітлено досвід роботи
бібліотеки Вінницького державного педагогічного універ-
ситету імені Михайла Коцюбинського.

92. Єсюніна Г. В.  Досвід використання інформацій-
них  технологій  для  популяризації  краєзнавчого  фонду
Хмельницької міської ЦБС / Г. В. Єсюніна // Наукові праці
Кам’янець-Подільського національного університету імені
Івана Огієнка. Сер.: Бібліотекознавство. Книгознавство. —
Кам’янець-Подільський, 2015. — Вип. 4. — С. 198-200.

Описано досвід використання інформаційних технологій
для популяризації краєзнавчого фонду Хмельницької міської
ЦБС. Ознайомлено користувача про структуру сайту кни-
гозбірні, акцентовано увагу на їх краєзнавчій складовій.

93. Ісаєнко О.  Проект Національної історичної біб-
ліотеки  України:  краєзнавчий  електронний  мультиресурс
«Історія міст і сіл України» / Олександр Ісаєнко // Вісник
Книжкової палати. — 2015. — № 8. — С. 25-28.

Розглянуто основні методологічні підходи опрацювання
краєзнавчих  документів  при  формуванні  бібліотечно-
культорологічного  зведеного  інтегрованого
краєзнавчого електронного ресурсу «Історія міст і сіл
України».

94. Козак Н. О. Зведений краєзнавчий каталог Кам’-
янець-Подільського національного університету імені Івана

28



Огієнка як засіб бібліографічної  підтримки написання  іс-
торії населених пунктів Поділля в новій редакції / Н. О. Ко-
зак // Наукові праці Кам’янець-Подільського національного
університету імені Івана Огієнка. Сер.: Бібліотекознавство.
Книгознавство. — Кам’янець-Подільський, 2015. — Вип. 4.
— С. 175-180.

Висвітлено форми і методи збору, організації і  опрацю-
вання краєзнавчих джерел у діяльності наукової бібліоте-
ки Кам’янець-Подільського національного університету
імені Івана Огієнка. Охарактеризовано стан, проблеми і
перспективи розвитку зведеного краєзнавчого каталогу.

95. Циганок О. М.  Краєзнавча робота наукової біб-
ліотеки  Подільського державного аграрно-технічного  уні-
верситету: виховання патріотизму і любові до рідного краю /
О. М. Циганок  //  Наукові  праці  Кам’янець-Подільського
національного університету імені Івана Огієнка. Сер.: Біб-
ліотекознавство.  Книгознавство. —  Кам’янець-Подільсь-
кий, 2015. — Вип. 4. — С. 171-174.

Розглянуто краєзнавчу роботу бібліотеки Подільського
державного аграрно-технічного університету. Наведено
приклади популяризаційних заходів, організованих книго-
збірнею.

96. Шинкарук В. Ю.  Краєзнавча  діяльність  у  нау-
ковій  бібліотеці  Хмельницького  національного  універси-
тету / В. Ю. Шинкарук // Наукові праці Кам’янець-Поділь-
ського  національного  університету  імені  Івана  Огієнка.
Сер.:  Бібліотекознавство.  Книгознавство. —  Кам’янець-
Подільський, 2015. — Вип. 4. — С. 166-171.

Викладено основні напрями краєзнавчої діяльності внз,
зокрема, формування колекції краєзнавчих видань, підго-
товка бібліографічних та біобібліографічних посібників,
популяризація  праць  викладачів  університету, науково-
дослідницька діяльність співробітників бібліотеки.

29



Каталогізація. Техніка каталогізації

97. Волохін О.  Каталогізація  ресурсів  Інтернету  за
допомогою Дублінського ядра метаданих / Олег Волохін //
Бібліотечний вісник. — 2015. — № 1. — С. 3-7.

Представлено досвід Кіровоградської обласної універсаль-
ної наукової  бібліотеки  ім.  Д. І. Чижевського  щодо ка-
талогізації  ресурсів Інтернету за допомогою Дублінсь-
кого ядра метаданих. Розглянуто технологічний ланцю-
жок даного процесу.

98. Курганова О. Ідентифікатор «фінгерпринт» як еле-
мент бібліографічного опису колекції Ельзевірів в електрон-
ному каталозі стародруків та рідкісних видань НБУВ / Олена
Курганова // Бібліотечний вісник. — 2015. — № 2. — С. 14-18.

Обґрунтовано доцільність введення індентифікатора «фін-
герпринт» у бібліографічний опис колекції іноземних ста-
родруків Національної бібліотеки України імені В. І. Вер-
надського.
99. Мисюра Ю. Ретрокаталогізація  як  засіб

відображення  фонду  періодичних  видань  у  ДНПБ  України
ім. В. О. Сухомлинського  /  Юлія  Мисюра  //  Вісник
Книжкової палати. — 2015. — № 4. — С. 16-19.

Висвітлено особливості ретроспективної каталогізації у
Державній науково-педагогічній бібліотеці України імені
В. О. Сухомлинського.  Розкрито  основні  проблеми,  що
виникають у процесі внесення ретроспекції періодичних
видань до електронного каталогу. 

100. Помчалова О.  Авторитетні  записи  заголовків
індивідуальних авторів — основа поліпшення якості елект-
ронного каталогу бібліотеки / Олена Помчалова  //  Бібліо-
течний вісник. — 2015. — № 1. — С. 12-16.

Розкрито роль авторитетних файлів в уніфікації бібліо-
графічних записів для уникнення помилок і  розширення
пошукових  можливостей  електронного  каталогу.  Вис-
вітлено досвід  роботи фахівців  Державної  науково-пе-

30



дагогічної бібліотеки України ім. В. О. Сухомлинського зі
створення  авторитетних  файлів  у  форматі  ІРБІС/
AUTHORITY.

101. Чегринець М. Формування авторитетного файла
предметних  рубрик  у  ХДНБ  ім.  В. Г. Короленка  /  Марія
Чегринець // Бібліотечний вісник. — 2015. — № 1. — С. 8-11.

Розглянуто  актуальні  питання  предметизації  у
Харківській  державній  науковій  бібліотеці  ім.  В.  Г.
Короленка.  Наведено  приклади  рубрик  та  підрубрик  в
електронних бібліографічних записах в автоматизованій
інформаційно-бібліотечній системі ІРБІС.

Комплектування і поповнення фондів

102. Лямець А.  Комплектування  фондів  Александ-
рійської  бібліотеки:  мультемедійні  матеріали,  електронні
ресурси, бази даних / Артем Лямець // Вісник Книжкової
палати. — 2015. — № 8. — С. 22-24.

Представлено статистику надходжень до Олександрій-
ської  бібліотеки.  Проаналізовано  диференціації  перед-
плачених баз даних, їхня тематична специфіка.

103. Малолєтова Н.  Міжнародний документообмін
Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського в
системі формування бібліотечно-інформаційних ресурсів /
Ніна  Малолєтова,  Ольга  Бодак  //  Бібліотечний  вісник. —
2015. — № 1. — С. 33-45.

Проаналізовано основні  етапи розвитку  міжнародного
документообміну Національної бібліотеки України імені
В. І. Вернадського і бібліотек мережі НАН України. Вик-
ладено причини скорочення обсягів надходжень докумен-
тів,  окреслено  перспективи  розвитку  даного  напряму
комплектування.

31



Організація фондів спеціальних матеріалів та
робота з ними (рукописи, рідкісні книги і т.д.)

104. Бєлякова Т. В. Книжкові пам’ятки у фондах біб-
ліотек медичних НДІ м. Харків /  Т. В. Бєлякова //  Вісник
Харківської  державної  академії  культури.  Сер.:  Соціальні
комунікації. — Харків, 2015. — Вип. 47. — С. 33-42.

Висвітлено  місце  книжкових  пам’яток  та  книжкових
колекцій у фондах бібліотек медичних науково-дослідних
інститутів  міста  Харкова.  Подано  їх  кількісно-якісну
характеристику.

105. Мальована Л. М.  Ретровидання у фондах нау-
кової  бібліотеки  ім. М. Максимовича  Черкаського  націо-
нального університету ім. Б. Хмельницького / Л. М. Мальо-
вана // Наукові праці Кам’янець-Подільського національного
університету імені Івана Огієнка. Сер.: Бібліотекознавство.
Книгознавство. — Кам’янець-Подільський, 2015. — Вип. 4.
— С. 185-190.

Проаналізовано конвент рідкісних книг та ретроперіо-
дичних видань, що зберігаються у фонді наукової бібліо-
теки ім. М. Максимовича Черкаського національного уні-
верситету ім. Б. Хмельницького.

Організація фондів електронних матеріалів:
електронна книга, електронний журнал,

цифрові носії, електронні ресурси

106. Іванова М.  Оцифровані джерела конституційно-
правової тематики із фондів Національної бібліотеки України
імені В. І. Вернадського / Майя Іванова, Юрій Іванов // Віс-
ник Книжкової палати. — 2015. — № 7. — С. 30-33.

Репрезентовано  оцифровані  джерела  конституційно-
правової  тематики  із  фондів  Національної  юридичної

32



бібліотеки,  які  є складовою фонду Національної бібліо-
теки України імені В. І. Вернадського.

107. Лобузіна К.  Електронна  наукова  періодика  від-
критого доступу:  семантичні  веб-технології  для бібліотек /
Катерина Лобузіна  //  Бібліотечний вісник. — 2015. — № 3.
— С. 18-23.

Викладено рішення щодо інтеграції електронної бібліо-
теки  наукових  періодичних  видань  України  у  системі
пошуку наукової інформації Google Академія. Окреслено
перспективи використання та можливі шляхи реалізації
технологій семантичного пошуку Веб 3.0 у бібліотеках.

Бібліографія. Практичний аспект

108. Патрикей С. Створення краєзнавчих бібліогра-
фічних покажчиків про історико-географічні регіони Украї-
ни у міжвоєнний період (1918–1939) / Світлана Патрикей //
Бібліотечний вісник. — 2015. — № 1. — С. 22-26.

Розглянуто  бібліографічні  видання,  присвячені  різним
історико-географічним регіонам нашої  країни  у  період
між двома світовими війнами.

109. Тодорова Є. М. Електронні  технології  бібліо-
графічної інформації / Є. М. Тодорова // Вісник Харківської
державної  академії  культури.  Сер.:  Соціальні  комуні-
кації. — Харків, 2015. — Вип. 47. — С. 24-32.

Проаналізовано технологічні зміни підготовки бібліогра-
фічної інформації в сучасному електронному просторі.

33



Іменний покажчик

Айвазян О. Б.   64.
Артемонов М. І.   45.

Бабій Л. М.   79.
Бачинська Н.   21, 29.
Безручко О.   30.
Бєлякова Т. В.   104.
Білик І.   31.
Білоус В. С.   91.
Більченко Є.   32.
Блажевич Ю. І.   44.
Богачик О. В.   75.
Бодак О.   103.
Бондаренко В.   80.

Великосельська О. М.   64.
Вербова В.   81. 
Вилегжаніна Т.   33. 
Винокур І. С.   45.
Вискірко О.   11.
Волохін О.   97. 
Волян Н.   34. 
Воронка Г.   3. 
Ворошилов О.   35.

Герус А.   15.
Грабар Н.   22.
Гранчак Т.  53.
Грет М.   56.
Грінішина І. І. 2.
Гуцал В. А.   45.

Дашкевич Я.   49.
Дем’яненко М. М.   59.
Дікунова О. А.   82.

Єсюніна Г. В.   92.

Жабін А.   42.
Женченко М.   72.
Жукова В. П.   23.

Загуменна В.   24.
Зайцева С.   3.
Зворський С.   46.
Зуб В. М.   59.

Іванов Ю.   106.
Іванова М.   106.
Ісаєнко О.   93.

Капралюк О.   19.
Клочок С.   73.
Козак Н. О.   94.
Козаченко Г.   20.
Колосевич М. Р.   55.
Комарніцький О. Б.   47.
Копилов С. А.   65.
Копитко Т.   74.
Косачова О.   36.
Кравченко О. М.   25.
Кулик Є. В.   61, 83, 84.
Кулієва Т.   26, 27
Кунанець Н. Е.   17.

34



Курганова О.   98.
Кухаренко А. Л.   66, 67.
Кушнаренко Н. М.   12.

Лавренюк В. В.   75.
Лавриненко І.   43.
Лазарович М.   4.
Лебедюк О. О.    25.
Литвиненко О. В.   48.
Лобузіна К.   107.
Луцюк С. В.   14.
Лямець А.   43, 102.

Макаренко П.   76.
Малолєтова Н.   103.
Мальована Л. М.   105.
Мар’їна О.   37.
Мартинюк С. Б.   70.
Маслова О. М.   48.
Медведєва В.   85.
Мисюра Ю.   99.
Міщенко І. Г.   57.

Новальська Т. В.   28, 29.

Опришко Т.   5.
Опря Т. М.   68.
Осталецька О.   15.

Пасічник В. В.   17.
Пастушенко О.   6.
Патрикей С.   108.
Перелигіна О.   49.
Петренко І. М.   50.

Плитус О. С.   51.
Подобна Є. В.   7.
Польовик С.   38.
Помчалова О.   100.
Пономаренко Л. О.   16.
Попик В.   54, 77.
Постельжук О.  62.

Райхель А. В.   86.
Резнічук Л. В.   87.
Ржеуський А. В.   17.
Романюк М.   49.
Романюк Н.   8.
Ростовцев С.   58.

Садівничий В. О.   9.
Самотий Р. С.   55.
Сварник Г.   49.
Свістельник І.   69.
Семесько В.   60.
Сидоренко Т. В.   13.
Сікорський І. О.   11.
Скоропад Н. Я.   39.
Смоляр І.   89.
Сокальський О. С.   52.
Соколов В.   40, 88.
Соколовська Н.   71.
Стронська Н. Т.   18.

Талалаєвська М.   63.
Тимошенко І.   24.
Тодорова Є. М.   109.
Трачук Л.   78.
Туровська Л.   89.

35



Федотова О.   10.
Фоміних В. В.   70.

Хемчян І.   71.

Циганок О. М.   95.

Чегринець М.   101.

Черноус В. Ю.   41.
Черняк І. В.   52.

Шевчук В. А.   90.
Шинкарук В. Ю.   96.
Шовкопляс Т.   15.

Яковенко О.   11.

36


	Відділ бібліотекознавства

